Копия

                        Дело №5-64/2021
УИД: 16MS0055-01-2022-000252-78
[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 февраля 2022 года

        город Казань

Мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

общества с ограниченной ответственностью «/данные извлечены/», ОГРН /данные извлечены/, ИНН /данные извлечены/, КПП /данные извлечены/, адрес места нахождения: /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ ведущими специалистами отдела оперативного межмуниципального контроля Госалкольинспеции Республики Татарстан /данные извлечены/ и /данные извлечены/ в ходе исполнения задания на проведение мероприятий по контролю (надзору) без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ в магазине «/данные извлечены/», расположенном по адресу: /данные извлечены/, где хозяйственную деятельность осуществляет ООО «/данные извлечены/», непосредственно обнаружен и установлен факт розничной продажи алкогольной продукции продавцом ООО «/данные извлечены/» /данные извлечены/, а именно водки «Усадская Хлебная» емкостью 0,25л. крепостью 38% об. производства АО «Татспиртпром» по цене 153 рубля за одну единицу в количестве одной единицы с отсутствующей федеральной специальной маркой. Вышеуказанная продукция имела ценник и находилась в торговом зале на стеллаже, информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала.

Представитель ООО «/данные извлечены/» - генеральный директор /данные извлечены/ при рассмотрении дела вину в изложенном признал частично, пояснив, что проданная алкогольная продукция является легальной, маркировка присутствовала и, возможно, отклеилась при продаже. Факт продажи алкоголя без маркировки материалами не доказан.
Представитель Госалкогольинспеции Республики Татарстан /данные извлечены/ при рассмотрении дела пояснил, что часть 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за оборот алкогольной продукции без маркировки. В данном случае вопрос о легальности или нелегальности алкогольной продукции не ставится. Факт продажи алкоголя без маркировки подтвержден продавцом магазина /данные извлечены/, что отражено в ее письменных объяснениях и материалах видеосъемки. Алкогольная продукция при оформлении административного материала не изымалась.
Выслушав представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, и представителя органа, составившего прокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Федеральным законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.
Пунктом 16 статьи 2 указанного Федерального закона определено, что под оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции.
Согласно пункту 2 статьи 12 данного Федерального закона в редакции, действовавшей на момент обнаружения административного правонарушения, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками.

Пунктом 3 статьи 12 указанного Федерального закона в редакции, действовавшей на момент обнаружения административного правонарушения, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Запрет оборота алкогольной продукции без маркировки установлен статьей 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ.

Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования Федерального закона №171-ФЗ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона №171-ФЗ).

Часть 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации предусматривает административную ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом №/данные извлечены/ об административном правонарушении /данные извлечены/, котором изложен факт выявленного правонарушения (л.д.5-7); извещением о необходимости явки для составления протокола об административном правонарушении от /данные извлечены/ (л.д.8); копией договора аренды нежилого помещения №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, согласно которому в нежилом помещении по адресу: /данные извлечены/ осуществляет деятельность ООО «/данные извлечены/» (л.д.9-13); копией чека №/данные извлечены/ (л.д.14); копией товарно-транспортной накладной (л.д.16,17); копией удостоверения качества (л.д.18); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что ООО «/данные извлечены/» является действующим юридическим лицом (л.д.19-26); определением должностного лица Госалкольинспекции Республики Татарстан №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ об истребовании сведений (материалов), необходимых для разрешения дела об административном правонарушении (л.д.29); копией запроса Госалкогольинспекции Республики Татарстан о предоставлении сведений из ЕГРЮЛ (л.д.28); ответом Межрайонной ИФНС России №18 по Республике Татарстан на запрос о предоставлении сведений из ЕГРЮЛ (л.д.27); ценником на алкогольную продукцию – водку «Усадская Хлебная» (л.д.30); письменными объяснениями продавца /данные извлечены/, в которых она указала, что /данные извлечены/ в /данные извлечены/ по адресу: /данные извлечены/ она осуществила розничную продажу бутылки водки стоимостью 153 рубля, при этом удалила акцизную марку, чтобы в дальнейшем ее провести через кассу после 10.00 часов, свою вину признает (л.д.31); фототаблицей к протоколу об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.32-39); протоколом осмотра помещений (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.41,42); материалом видеосъемки к протоколу осмотра (л.д.40); копией задания на проведение мероприятий по контролю (надзору) без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.43).
Вышеприведенные доказательства согласованы и взаимосвязаны между собой, дополняют и подтверждают друг друга и своей совокупностью объективно фиксируют обстоятельства совершения правонарушения ООО «/данные извлечены/», оснований сомневаться в объективности указанных документов у суда не имеется, а потому признает их допустимыми в использовании в качестве доказательств по делу.

Доводы представителя ООО «/данные извлечены/» о том, что факт продажи алкогольной продукции без маркировки не доказан, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются исследованными при рассмотрении дела доказательствами, в частности письменными объяснениями самого продавца, осуществившего розничную продажу алкогольной продукции без маркировки, а также материалами видеозаписи к протоколу осмотра.
Исследованными доказательствами установлено, что юридическим лицом не были предпринятые достаточные меры по соблюдению соответствующих норм и правил при обороте алкогольной продукции.
Действия ООО «/данные извлечены/» подлежат квалификации по части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оборот алкогольной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое состояние юридического лица.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает частичное признание вины представителем ООО «/данные извлечены/».

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

В соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В силу части 3.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Принимая во внимание характер и последствия совершенного правонарушения, степень вины привлекаемого к административной ответственности юридического лица, его имущественное и финансовое положение, конкретные обстоятельства дела, мировой судья полагает, что снижение размера административного штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, до половины минимального размера штрафа, будет отвечать принципу справедливости наказания и соразмерности совершенного правонарушения.

Что касается требования санкции указанной статьи о конфискации алкогольной продукции, суд учитывает следующее.

Согласно сведениям Госалкогольинспеции Республики Татарстан алкогольная продукция в рамках составления протокола об административном правонарушении в отношении ООО «/данные извлечены/» по части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не изымалась. При таких обстоятельствах, мировой судья назначает ООО «/данные извлечены/» наказание без конфискации алкогольной продукции.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.10, 4.1, 4.2, 20.25, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью «/данные извлечены/» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание с применением части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Идентификатор /данные извлечены/
Управления Федерального казначейства по Республике Татарстан (Госалкогольинспекция Республики Татарстан)

КПП 165901001, ИНН налогового органа1654025044,

код ОКТМО 92701000,

номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан в г.Казань
БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 75011801153010012140

Назначение платежа: Административный штраф по части 4 статьи 15.12 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан от 04.02.2022 по делу №5-64/2022.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление в окончательной форме составлено 07 февраля 2022 года.
Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

                           Г.Р. Гаязова

7